deiros de ambos, Guerr. for. q. 32 et tr. 4 liv. 5 cap. 10 n. 37, a menos que se não verifique a limitação da Nota ao N. 20 deste §.

N. 47. Se porém as dividas contrahidas por hum dos conjuges antes do matrimonio se exigem, ou execução *soluto já o matrimonio*, tambem se devem distinguir estes casos: 1.º, quando o conjuge que antes do matrimonio contrahio a divida, sobrevive, e he demandado por ella; sem dúvida deve pagar-se dos seus bens, ou se demande antes da partilha, nella, ou depois della; e isto ou pelos seus bens, se a tanto chegarem, ou pelos que communicou do conjuge defuncto: 2.º, quando o conjuge, que contrahio a divida antes do matrimonio faleceo primeiro que o outro conjuge, que não era devedor: e então se subdistinguem estes casos: 1.º, se a execução se faz antes das partilhas; e neste caso, como se suppõe durante ainda a sociedade, se devem executar só os bens com que entrou para o casal, Cabed. dec. 131 n. 5 Pereir. dec. 86 n. 7, Moraes liv. 6 cap. 8 n. 66 in fn. ¶ sed hæc procedunt, Guerr. tr. 2 liv. 6 cap. 4 a n. 35. 2.º, Se se faz a execução no acto das partilhas requerendo-a os credores, distinguiria eu com o Senador apud Peg. de Maior. cap. 6 pag. 385. ¶ *Secundus error*, digno de ser visto, pois abre o genuino sentido da nossa Ord. liv. 4 tit. 95 §. 4.

N. 48. 3.º, Se a execução se faz depois das partilhas, supposto que Guerr. supra n. 40 e 41 diz ut ibi “ *Soluto matrimonio, factaque divisione, conjux superstes non tenetur ex bonis, quæ sibi obveniunt ex patrimonio conjugis defuncti debitum ante matrimonium contractum solvere: nisi creditor ante divisionem petat sibi debitum persolvi, vel bona sint realiter obligata, quæ cum suo onere transeunt.* „ Com tudo eu seguiria a distincção de Moraes supra sub. n. 66 ¶ “ *Duplicem tamen co-*

“ *sum in presenti dubio distinguendum credo, alte-*
 “ *rum quando debitor conjux tempore initi matri-*
 “ *monis bona habebat, quæ communicata sunt; al-*
 “ *terum quando nulla bona habebat, de novo tamen*
 “ *bona ex altero conjuge per communicationem ac-*
 “ *quisivit conjugalem, et rursus considerandum an*
 “ *creditor executionem pertendat adversus conjugem*
 “ *debitorem, sive ejus hæredes, namque si agatur*
 “ *contra conjugem illum qui debita ante matrimonium*
 “ *contraxit, seu ejus hæredes, executio soluto ma-*
 “ *trimonio partitionibus non factis, indistincte fic-*
 “ *ri valet in omnibus, et quibuscumque ejus bonis,*
 “ *sive illa ab antiquo ipsius essent ante matrimonium,*
 “ *sive ei fuissent ex alterius conjugis patrimonio*
 “ *per communicationem conjugalem quæsitæ, bona*
 “ *quippe hæc propria ejus sunt, nec conjux alter,*
 “ *seu hæredes ejus hanc impedire valent executio-*
 “ *nem, cum eorum non intersit fieri, aut non fieri*
 “ *in eis executionem, cessat namque ob solutam*
 “ *societatem fructuam communicatio, et in omni*
 “ *eventu apud conjugem debitorem, aut hæredes*
 “ *ejus erant permansura; et in isto casu aperte ces-*
 “ *sat mens Ord. d. §. 4 quæ ita illum decidit in*
 “ *illis verbis ibi. Sómente poderá fazer execução, du-*
 “ *rando o matrimonio, nos bens, que aquelle, que*
 “ *era devedor, trouxe ao tempo, que casou: quasi*
 “ *dicat: durante matrimonio, solum in bonis, quæ*
 “ *conjux debitor in casale attulit fieri potest execu-*
 “ *tio, et non in aliis ob alterius conjugis præjudi-*
 “ *cium; innuens e converso, quod, soluto matrimo-*
 “ *nio, cessanteque alterius conjugis præjudicio etiam*
 “ *in bonis conjugis debitori quæsitis per communi-*
 “ *cationem conjugalem executio fieri valet. Si vero*
 “ *non adversus conjugem debitorem, seu hæredes*
 “ *ejus, sed adversus alterum conjugem, sive ejus*
 “ *hæredes agatur, tunc eatenus in ejus bonis execu-*

“ *rio peragenda est, quantum ultra vatorem bono-*
 “ *rum, quibus casale intravit, ex bonis debitoris*
 “ *conjugis acquisiuit, ita ut si nulla bona in casa-*
 “ *le intulit, omnia, quæ nunc possidet, ex commu-*
 “ *nicatione capitalium conjugis debitoris habuit,*
 “ *cuncta sibi per executionem auferri possunt, et*
 “ *si intulit in matrimonium decem, possidetque un-*
 “ *decim, quia forte conjux debitor in casale intu-*
 “ *lit duodecim, tantum in illo unico nummo execu-*
 “ *tio peragetur; et in hoc sensu locutus est Cabed.*
 “ *dec. 131 maxime numer. 4 ubi resolvit quod, cum*
 “ *hoc casu jam societas conjugalis soluta propona-*
 “ *tur, cuilibetque ex conjugibus sua pars est bono-*
 “ *rum casalis adjudicata pro viri debito ante ma-*
 “ *trimonium contracto, non potest directo agi con-*
 “ *tra bona quæ ipsius fuerunt, et inveniuntur uxo-*
 “ *ris in partitionibus, sed prius debent ipsius vi-*
 “ *ri hæredes ejusque fideijussores excuti, si quos*
 “ *præstitit, et deinde deveniendum ad bona specia-*
 “ *tim obligata, et postremo ad uxorem, veluti ter-*
 “ *tium possessorem.* „ Concorda Peg. 3 for. Cap.
 35 a n. 550, et de maior. supra.

N. 49. *Maiormente se o conjuge, que sobreviveo*
 (e que aliàs por ter sido o mais pobre ao tempo que
 contrahio o matrimonio) supprimio no inventario a di-
 vida do outro conjuge mais oppulento, em ordem a
 se não deduzir da parte delle, e vir assim a commu-
 nicar delle mais bens, Cabed. dec. 131 a n. 6 ubi
 judicat., Guerr. tr. 2 liv. 6 cap. 4 n. 18.

N. 50. “ *Vidi judicatum (diz o Repertorio debai-*
 “ *xo da palavra marido que tinha dividas) quod ob de-*
 “ *bita contracta ante matrimonium, si in vita con-*
 “ *jugis debitoris fuerunt bona pignorata virtute sen-*
 “ *tentiæ, non potest conjux in præjudicium credi-*
 “ *toris, mortuo conjuge, petere separationem in*
 “ *bonis pignoratis; quia tunc temporis durante ma-*

“ trimonio potest executio indistincte fieri pro omnibus debitis.

S E C Ç Ã O V.

Quanto ás dividas dos que casão por contracto , e sem communicação de bens.

N. 51. **S**E as dividas provêm do marido , e antes do matrimonio , he principio certo que por estas dividas se não podem executar os bens dotaes , ou parafernaes da mulher ; e ella por consequencia póde impedir como 3.^a a execução feita na propriedade delles , ex Ord. liv. 4. tit. 95. §. 4. , Gama dec. 366. n. 6. , Peg. 1. for. cap. 5. n. 15. et 16. et 3.^o for. cap. 36. n. 138. , Guerreir. tr. 2. liv. 7. cap. 2. n. 100. , Portug. de Donat. liv. 3. cap. 26. n. 5. , Id. Peg. 3. for. cap. 28. n. 160. in fin.